ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL/SECMA

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Centro Administrativo do Estado do Maranhão, Palácio Henrique
de La Rocque. www.cultura.ma.gov.br

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR – ETAPA DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 22.2024 - MAIS AUDIOVISUAL - CAPACITAÇÃO NO AUDIOVISUAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, por meio da Comissão Setorial

de Licitação (CSL/SECMA), conforme julgamento da Comissão de Seleção

(Pareceristas), torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SELEÇÃO DO

EDITAL Nº 22.2024 - MAIS AUDIOVISUAL - CAPACITAÇÃO NO AUDIOVISUAL.

A lista completa ficará disponível para consulta no site eletrônico:

https://cultura.ma.gov.br/programas-ou-campanhas/editais-lei-paulo-gustavo, bem

como na plataforma de inscrição.

Os selecionados deverão observar o prazo para manifestar intenção de

recurso, de 28.11 a 30.11.2024, conforme o referido Edital e suas alterações.

São Luís, 27 de novembro de 2024.

HYAGO LEANDRO MORAES CUNHA

Presidente da Comissão Setorial de Licitação – CSL/SECMA

https://cultura.ma.gov.br/programas-ou-campanhas/editais-lei-paulo-gustavo

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Centro Administrativo do Estado do Maranhão, Palácio Henrique de La Rocque. www.cultura.ma.gov.br

EDITAL Nº 22.2024 - MAIS AUDIOVISUAL - CAPACITAÇÃO NO AUDIOVISUAL

RESULTADO PRELIMINAR – ETAPA DE SELEÇÃO

PROPONENTE
PROPOSTA

ID
PROPOSTA

COMO DESEJA SE
INSCREVER?

O PROPONENTE DESEJA
CONCORRER AS COTAS

ÉTNICAS-RACIAIS?

PARA FINS DE PONTUAÇÃO ADICIONAL, INDIQUE A
QUAIS SEGUIMENTOS SOCIAIS PERTENCE

PT.MÉDIA
TOTAL

INDUTOR
5%

PONTUAÇÃO
FINAL COM
INDUTOR

RESULTADO
PRELIMINAR -

SELEÇÃO

MIL CICLOS FILMES 381822
ESCOLA DE NEGÓCIOS

AUDIOVISUAI
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 95 Sim 99,75 SELECIONADO

JAGUATIRICA FILMES 384425 Lacine
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 91 Sim 95,55 SELECIONADO

MARANHEZZA
PRODUÇÕES

383970
Mulheres Narradoras LAB -

Segunda Edição (2025)
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência

Mulheres, Pessoas com deficiência (física, visual,
auditiva, intelectual, psicossocial, múltipla ou outras),
LGBTQIAPN+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transexuais,
Transgêneros, Travestis, Queers, Pessoas Intersexo,

Assexuais, Pansexuais, Não-binários e Outros)

90 Sim 94,5 SELECIONADO

FBK COMUNICAÇÃO
DIGITAL

386461 Curta na Minha Terra
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 84 Sim 88,2 SELECIONADO

LUME FILMES 386473
ECONOMIA E MERCADO DO

CINEMA E DO
AUDIOVISUAL

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Nenhum 88 Não 88 SELECIONADO

DUPLA CRIAÇÃO E
PUBLICIDADSE LTDA

382284
Curta AnimAção – Curso

básico de desenho animado
Micro empresa -

ME

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)
Mulheres 83 Sim 87,15 SELECIONADO

IMPLAY TECNOLOGIA
E COMUNICAÇÃO

LTDA.
381856

Núcleo de Projetos
Audiovisuais de Imperatriz -

NPAI

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Mulheres 81 Sim 85,05 SELECIONADO

BICHO D' ÁGUA 386212
OUVIR CONTAR

POSSIBILIDADES PARA UMA
NARRATIVA DOCUMENTAL

Micro empresa -
ME

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)

Povos e comunidades tradicionais (quilombolas, de
terreiro ou ciganos)

81 Sim 85,05
SELECIONADO
COTA PESSOA

NEGRA OU PARDA

UPAON MUNDO 387629
UPAON LAB - O Cenário
Audiovisual na Música

Maranhense

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Mulheres 81 Sim 85,05 SUPLENTE

PLUMAR FILMES 386170
Be-á-bá da Ancine-

Mentoria para produtoras
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 80 Sim 84 SUPLENTE

C M M CAVAIGNAC 387540
CineMetrópole:

Construindo a Arte do
Audiovisual

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

LGBTQIAPN+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transexuais,
Transgêneros, Travestis, Queers, Pessoas Intersexo,

Assexuais, Pansexuais, Não-binários e Outros)
80 Sim 84 SUPLENTE

FABRIKA FILMES 387363 POCKET CINE MARANHÃO
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Nenhum 83 Não 83 SUPLENTE

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Centro Administrativo do Estado do Maranhão, Palácio Henrique de La Rocque. www.cultura.ma.gov.br

FAZCINE EDUCAÇÃO 385409
Filme Etnográfico como

Prática Educativa
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 78 Sim 81,9 SUPLENTE

H C SUGMYAMA 386166

50 Anos de Cinema
Maranhense: Memória

Identidade e Processos de
Consolidação.

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Nenhum 81 Não 81 SUPLENTE

PRIMA IMAGENS
LTDA

382191
Miscelânea Cine –

Capacitação Audiovisual e
Mostra Itinerante

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Mulheres 77 Sim 80,85 SUPLENTE

C R RAMOS
PRODUCOES E
MUSEOLOGIA

385058

II EPFC - ENCONTRO DE
EDUCADORES E

PESQUISADORES DA
FOTOGRAFIA E DO CINEMA

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Mulheres 76 Sim 79,8 SUPLENTE

GUAJAJARA FILMES 386583
Guarnicendo figurinos

cinematográficos
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência

Mulheres, LGBTQIAPN+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais,
Transexuais, Transgêneros, Travestis, Queers, Pessoas

Intersexo, Assexuais, Pansexuais, Não-binários e Outros)
76 Sim 79,8 SUPLENTE

FÁCIL
COMUNICAÇÕES

387388 Cinema para Iniciantes
Empresas de

pequeno porte -
EPP

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Mulheres 75 Sim 78,75 SUPLENTE

CAROLINA MARIA
BRUZACA PINTO

05554940390
384697

Feira Tech Afro-indígena -
Educação e Profissões do

Audiovisual

Micro empresa -
ME

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)

Mulheres, LGBTQIAPN+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais,
Transexuais, Transgêneros, Travestis, Queers, Pessoas

Intersexo, Assexuais, Pansexuais, Não-binários e Outros),
Povos e comunidades tradicionais (quilombolas, de

terreiro ou ciganos)

74 Sim 77,7
SELECIONADO
COTA PESSOA

NEGRA OU PARDA

STV COMUNICAÇÃO 387417 STV COMUNICAÇÃO LTDA
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 74 Sim 77,7 SUPLENTE

OPS GAME STUDIO 386339 OPS Game Studio
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Nenhum 77 Não 77 SUPLENTE

ACUSTICA STUDIO E
ENTRETENIMENTO

LTDA
386206

Capacitando os Pilares do
Audiovisual

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Mulheres 73 Sim 76,65 SUPLENTE

SUNDAY JAMES 386038 Ato Escrito
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Nenhum 76 Não 76 SUPLENTE

IDÉ PRODUCTIONS 385136 Cinema do Maranhão
Empresas de

pequeno porte -
EPP

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Mulheres 72 Sim 75,6 SUPLENTE

C.P. A. LTDA 382187
RESINDÊNCIA ECO -

CURSOS DE CAPACITAÇÃO
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência

LGBTQIAPN+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transexuais,
Transgêneros, Travestis, Queers, Pessoas Intersexo,

Assexuais, Pansexuais, Não-binários e Outros)
71 Sim 74,55 SUPLENTE

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Centro Administrativo do Estado do Maranhão, Palácio Henrique de La Rocque. www.cultura.ma.gov.br

TERRA UPAON AÇU
FILMES

384956
Terra Upaon Açu Filmes

LTDA
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 71 Sim 74,55 SUPLENTE

CATIRINA FILMES 384893 Catirina Filmes
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 68 Sim 71,4 SUPLENTE

PRODUTORA
ESTREITO

385163
Oficina de Continuidade

para Cinema
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência

Mulheres, LGBTQIAPN+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais,
Transexuais, Transgêneros, Travestis, Queers, Pessoas

Intersexo, Assexuais, Pansexuais, Não-binários e Outros)
66 Sim 69,3 SUPLENTE

MANUSCRITO
PRODUÇÕES

386358 Manuscrito Produções
Micro empresa -

ME

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)

Mulheres, LGBTQIAPN+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais,
Transexuais, Transgêneros, Travestis, Queers, Pessoas

Intersexo, Assexuais, Pansexuais, Não-binários e Outros),
Povos e comunidades tradicionais (quilombolas, de

terreiro ou ciganos)

66 Sim 69,3
SELECIONADO
COTA PESSOA

NEGRA OU PARDA

EGGER CONSULTING
AND SERVICES EIRELI

385823 Escrevendo para a Tela
Empresas de

pequeno porte -
EPP

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Nenhum 68 Não 68 SUPLENTE

J PIRES COMERCIO
ME

385832

CURSO DE IMERSÃO EM
PRODUÇÃO AUDIO VISUAL
COM THIAGO CAUDURO e

TATYANA FALCON

Micro empresa -
ME

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)
Nenhum 68 Não 68 SUPLENTE

NALYX PRODUCOES
VIDEOS E ARTES

LTDA
386231

Imersão Audiovisual Nalyx:
Técnicas e Criatividade

Empresas de
pequeno porte -

EPP

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)

Mulheres, Pessoas com deficiência (física, visual,
auditiva, intelectual, psicossocial, múltipla ou outras),
LGBTQIAPN+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transexuais,
Transgêneros, Travestis, Queers, Pessoas Intersexo,

Assexuais, Pansexuais, Não-binários e Outros), Povos e
comunidades tradicionais (quilombolas, de terreiro ou

ciganos)

64 Sim 67,2 SUPLENTE

OBJETIVA FILMES 386477
Criando histórias em

imagem
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 63 Sim 66,15 SUPLENTE

P M L DOS SANTOS 386603
Produção Audiovisual de
Crianças e Adolescentes

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Mulheres 63 Sim 66,15 SUPLENTE

H. G. M. E.
EMPREENDIMENTOS

LTDA
387560

Reflexos Criativos: Uma
Jornada pelo Audiovisual

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Povos e comunidades tradicionais (quilombolas, de
terreiro ou ciganos)

62 Sim 65,1 SUPLENTE

INSANE FILMES 387674
1° Semana  de capacitação

audio visual
Micro empresa -

ME

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)
Mulheres 62 Sim 65,1 SUPLENTE

LUCAS DIAS DE
SOUSA COSTA

381983
NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO

AUDIOVISUAL

Empresas de
pequeno porte -

EPP

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)
Nenhum 65 Não 65 SUPLENTE

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Centro Administrativo do Estado do Maranhão, Palácio Henrique de La Rocque. www.cultura.ma.gov.br

A C C HELUY
MARKETING

387590 PRODUCINE
Empresas de

pequeno porte -
EPP

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Nenhum 62 Não 62 SUPLENTE

CRP PRODUÇÕES
LTDA

384899
CURSO DE IMERSÃO
CINEMATOGRÁFICA

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Mulheres, LGBTQIAPN+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais,
Transexuais, Transgêneros, Travestis, Queers, Pessoas

Intersexo, Assexuais, Pansexuais, Não-binários e Outros)
59 Sim 61,95 SUPLENTE

E M PINHEIRO
PRODUÇÕES LTDA

384794

MAIS CAPACITAÇÃO
INTRODUÇÃO A

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
NA BAIXADA MARANHENSE

Micro empresa -
ME

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)

Mulheres, Povos e comunidades tradicionais
(quilombolas, de terreiro ou ciganos)

58 Sim 60,9 SUPLENTE

PLAY VÍDEO
PRODUÇÕES

381951 Da ideia à edição
Micro empresa -

ME

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)
Nenhum 60 Não 60 SUPLENTE

ECI - MUSEUM 385112
GRUA CAMERA EDIÇÃO –

TÉCNICOS EM AÇÃO.
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Nenhum 60 Não 60 SUPLENTE

C2
ENTRETENIMENTO

386602 OFICINA AUDIOVISUAL
Empresas de

pequeno porte -
EPP

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Nenhum 60 Não 60 SUPLENTE

PARTIDO CULTURAL 387295
Desvendando Direitos

Autorais no Audiovisual
Micro empresa -

ME

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)
Nenhum 57 Não 57 NÃO SELECIONADO

UP SOLUTIONS LTDA 387681
Colorismo e Narrativa

Visual com DaVinci Resolve
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Nenhum 57 Não 57 NÃO SELECIONADO

R C SILVA - PROZURC
MARKETING DIGITAL

- ME
381833

MAIS CAPACITAÇÃO NO
VALE DO ITAPECURU -

INTRODUÇÃO A
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

Micro empresa -
ME

Sim, desejo concorrer às vagas
para pessoas negras (pretas e

pardas)
Nenhum 54 Não 54 NÃO SELECIONADO

VALÉRIA PEREIRA
LOPES

381880 Cidade Arte: Operária
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres, Pessoas com deficiência (física, visual,

auditiva, intelectual, psicossocial, múltipla ou outras)
50 Sim 52,5 NÃO SELECIONADO

3NÓS PRODUTORA
DE EVENTOS
CULTURAIS

383481 Quilombo em Cena
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 49 Sim 51,45 NÃO SELECIONADO

E S DE MOURA FILHO
- ME

385669 Anima Perifa
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência

LGBTQIAPN+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transexuais,
Transgêneros, Travestis, Queers, Pessoas Intersexo,

Assexuais, Pansexuais, Não-binários e Outros)
45 Sim 47,25 NÃO SELECIONADO

CARVALHO
PROJETOS E

GERENCIAMENTO
CULTURAL LTDA

382797
II CICLO DE OFICINAS DA

REGIÃO TOCANTINA COM
FOCO NO AUDIOVUSAL

Micro empresa -
ME

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência

Mulheres 44 Sim 46,2 NÃO SELECIONADO

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Centro Administrativo do Estado do Maranhão, Palácio Henrique de La Rocque. www.cultura.ma.gov.br

DJR PRODUÇÕES 385232 Do Script à Tela
Micro empresa -

ME
Não, desejo concorrer às vagas

de ampla concorrência
Mulheres 35 Sim 36,75 NÃO SELECIONADO

AGÊNCIA ESTREITO
ONLINE

383690 ESCOLA AUDIOVISUAL
Micro empresa -

ME
Sim, desejo concorrer às vagas

para pessoas indígenas
Mulheres 23 Sim 24,15 NÃO SELECIONADO